
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Legge
provinciale sulla scuola" - Decadenza del
finanziamento assegnato, con deliberazione della
Giunta Provinciale n. 441 di data 25/03/2022, per la
realizzazione di progetti di assistenza psicologica e
psicopedagogica, all'Istituzione formativa paritaria
"Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford
Civezzano Società Cooperativa e conseguente
accertamento del credito vantato dalla Provincia
Autonoma di Trento per i fondi assegnati, liquidati
e non utilizzati nell'esercizio finanziario 2023.

Determinazione n. 2631 del 18/03/2024

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola" - Decadenza del finanziamento
assegnato, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 441 di data 25/03/2022, per la realizzazione di
progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica, all'Istituzione formativa paritaria "Ivo de
Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società Cooperativa e conseguente accertamento
del credito vantato dalla Provincia Autonoma di Trento per i fondi assegnati, liquidati e non utilizzati
nell'esercizio finanziario 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S116-00026
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola" - Decadenza del finanziamento
assegnato, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 441 di data 25/03/2022, per la realizzazione di
progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica, all'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri",
articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società Cooperativa e conseguente accertamento del credito
vantato dalla Provincia Autonoma di Trento per i fondi assegnati, liquidati e non utilizzati nell'esercizio
finanziario 2023.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00026
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione



professionale del Trentino", prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del
sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha facoltà di
determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.
42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- l'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, ha ottenuto il riconoscimento della
parità formativa, ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea, con
determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 120
di data 10.08.2011 e determinazione del dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado
università e ricerca n. 113 di data 20.06.2016;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 441 del 25 marzo 2022 ha stabilito i criteri di riparto e
assegnazione, nelle scuole di ogni ordine e grado, del finanziamento relativo a progetti di assistenza
psicologica e psicopedagogica e nell'allegato B, parte integrante del provvedimento,
si elencano come possibili aree d'intervento per il benessere psicologico a scuola il supporto organizzativo
all'istituzione scolastica e formativa, al personale scolastico, agli studenti e alle studentesse, alle loro famiglie
e agli alunni/alunne con bisogni educativi speciali;
- l'allegato D, approvato con la sopra citata deliberazione, ha quantificato in 600,00 euro il finanziamento, per
l'esercizio finanziario 2023, per l'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente
Oxford Civezzano Società Cooperativa;
- il punto 18 della deliberazione della Giunta provinciale n. 441/2022, stabilisce che le risorse,
impegnate per l'esercizio finanziario 2023 destinate alle istituzioni formative paritarie, siano liquidate a
decorrere dal 16 gennaio 2023, compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale
competente;
- la Provincia Autonoma di Trento, con mandato n. 9355 emesso in data 17/02/2023, ha liquidato a favore
dell'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, l'importo assegnato di euro 600,00, per la realizzazione di progetti di assistenza psicologica e
psicopedagogica;
- il punto 5 dell'allegato A, della deliberazione n. 441/2022 stabilisce che le istituzioni formative paritarie
rendicontino i fondi assegnati e che i fondi assegnati e liquidati ma non utilizzati, entro l'esercizio finanziario
di riferimento, siano restituiti maggiorati degli interessi di legge;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00026
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
- il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con nota prot.
n. 17425 di data 10/01/2024, ha comunicato, alle istituzioni formative paritarie beneficiarie del contributo per
la realizzazione di progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica, le indicazioni operative per la
rendicontazione dei fondi assegnati e ha trasmesso la relativa modulistica;
- l'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con nota, prot. PAT n. 120863 del 15 febbraio 2024, ha inviato al Servizio Formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema la rendicontazione, di cui sopra, da cui risulta che
nell'anno 2023 non è stata sostenuta alcuna spesa, per cui l'importo da restituire alla Provincia è pari a euro
600,00;
- il documento istruttorio avente ad oggetto "verifica dei rendiconti dei fondi assegnati nel 2023
per la realizzazione di progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 441 del 25/3/2022", prot. n. 167358 del 04.03.2024,
riassume gli esiti del controllo della documentazione relativa alle risorse rendicontate nell'esercizio



finanziario 2023 dalle istituzioni formative paritarie beneficiarie del contributo assegnato dalla deliberazione
n. 441/2022;
- dal documento istruttorio sopra citato risulta che la Provincia Autonoma di Trento vanta un credito nei
confronti dell'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano
Società Cooperativa, di euro 600,00, per fondi assegnati, liquidati e non utilizzati nell'esercizio finanziario
2023;
- il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema con nota, prot. n.
188748 di data 11/03/2024, ha comunicato all'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri"
l'avvio del procedimento di decadenza del finanziamento assegnato con la deliberazione n.
441/2022;
Vista la necessità di recuperare l'importo di cui al precedente alinea si procede all'accertamento,
nei confronti dell'Ente "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, dell'importo di euro 629,01 ovvero del contributo non utilizzato, pari a euro 600,00, e degli
interessi legali maturati dalla data di addebito del mandato di pagamento n. 9355 di data 17/02/2023
(21.02.2023) fino alla data di adozione del presente provvedimento, che sono pari a euro 29,01, come
riportato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Si precisa che, agli
interessi legali calcolati fino alla data del presente provvedimento, l'Ente deve altresì aggiungere l'interesse
giornaliero calcolato dal giorno successivo della data del presente provvedimento fino alla data di estinzione
del credito vantato dalla Provincia.
Considerato inoltre che:
- il presente atto conclude il procedimento amministrativo avviato in data 11/03/2024 (data della ricezione
della notifica di avvio del procedimento di decadenza del finanziamento);
- il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti, in qualità di Dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
provinciali;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00026
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 53 ed il punto 3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 23/06/2011 n. 118;
D E T E R M I N A
1. di disporre la decadenza del finanziamento assegnato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 441 di
data 25/03/2022 all'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano
Società Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30 (C.F 01572180220), considerato
che, come meglio precisato nelle premesse, non è stata rendicontata alcuna spesa per la realizzazione di
progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica finanziati all'Ente;
2. di dare atto che, la Provincia Autonoma di Trento vanta, alla data di adozione del presente provvedimento,
nei confronti dell'Istituzione formativa di cui sopra, un credito di euro 629,01,
di cui euro 600,00 per il finanziamento assegnato, liquidato e non utilizzato nell'esercizio finanziario 2023 ed
euro 29,01 a titolo di interessi legali come dettagliato nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, oltre agli interessi giornalieri calcolati dal giorno successivo della data del presente
provvedimento fino alla data di estinzione del credito vantato dalla Provincia;
3. di stabilire che la restituzione da parte dell'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri",
articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società Cooperativa, della somma di cui al punto 2



deve avvenire entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento;
4. di accertare e imputare, con il presente provvedimento, l'importo di euro 629,01 come di seguito indicato:
- euro 600,00, pari all'importo assegnato, con la deliberazione di cui al punto 1 del presente provvedimento,
liquidato e non utilizzato nell'anno 2023 per la realizzazione di progetti di assistenza psicologica e
psicopedagogica, sul capitolo E132360-019 dell'esercizio finanziario 2024;
- euro 29,01, a titolo di interessi maturati dalla data del 21.02.2023, corrispondente alla data di addebito del
mandato di pagamento n. 9355 di data 17.02.2023, fino alla data del presente provvedimento, sul capitolo
E121150-010 dell'esercizio finanziario 2024;
5. di far presente che decorso il termine di cui al punto 3 si procederà alla riscossione coattiva del credito con
l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto in base alle disposizioni di
cui all'art. 51 della legge provinciale n.7 di data 14 settembre 1979 e s.m.i.;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00026
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
6. di notificare all'Istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano
Società Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, il presente provvedimento;
7. di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data
11/03/2024 (data della ricezione della notifica di avvio del procedimento di decadenza) e che il responsabile
del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
8. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00026
Pag 5 di 6 MAN - SD
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00026
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
capitale DAL VERSAMENTO gg, tasso interessi E 600,00 21/02/2023 31/12/2023 314 5 E 25,81
01/01/2024 18/03/2024 78 2,5 E 3,20
E 29,01
E 600,00
E 629,01
capitale totale al 18/03/2024
Allegato 1
Ivo de Carneri INTERESSI
Num. prog. 7 di 7


